

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virus Corona gây ra

Thực hiện Quyết định số 286/QĐ-UBND ngày 31/01/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đáp ứng với bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virus Corona trên địa bàn tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 03/KH-STTTT ngày 06/02/2020 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virus Corona gây ra,

UBND huyện Hoài Nhơn xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virus Corona gây ra, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra để người dân địa phương chủ động phòng, chống dịch, không hoang mang lo lắng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các thông tin có liên quan đến dịch bệnh trong phạm vi địa bàn huyện trên mạng xã hội; kịp thời phối hợp các ngành chức năng xử lý theo pháp luật những thông tin sai sự thật về dịch bệnh, gây hoang mang trong xã hội, ảnh hưởng xấu đến công tác phòng, chống dịch bệnh.

2. Yêu cầu

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền với nhiều hình thức, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại các cơ quan, đơn vị, địa phương và đạt hiệu quả thiết thực.

- Thực hiện có hiệu quả cơ chế phối hợp trong công tác chỉ đạo, cung cấp thông tin giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung tuyên truyền

- Thông tin về tình hình, diễn biến, công tác phòng, chống, biện pháp phòng ngừa bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra trên địa bàn huyện.

- Chủ động cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh trên Trang Thông tin điện tử của huyện; các mạng viễn thông của các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện; các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, ...

- Kịp thời đăng tin, bài phản bác những thông tin sai sự thật, thông tin chưa được kiểm chứng về bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của virus Corona gây ra trên địa bàn huyện.

- Thông tin đường dây nóng phòng, chống dịch do chủng mới của virus Corona gây ra của Bộ Y tế: 19003228; Sở Y tế Bình Định: 18009271; Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Bình Định 0869547471; Phòng Y tế huyện Hoài Nhơn 0914275239; Trung tâm Y tế huyện Hoài Nhơn 0905043119 để người dân chủ động cung cấp thông tin khi phát hiện dịch bệnh.

2. Hình thức thực hiện

- Đăng phát các tin, bài và tài liệu tuyên truyền... từ nguồn của Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra và nguồn từ Bộ Y tế, Sở Y tế Bình Định trên hệ thống Trang Thông tin điện tử của huyện; trên hệ thống phát thanh của huyện, xã, thị trấn, xe lưu động...

- Kiểm tra, kiểm soát các thông tin mạng xã hội có liên quan đến dịch bệnh trong phạm vi địa bàn huyện; kịp thời phối hợp các ngành chức năng xử lý theo pháp luật những thông tin sai sự thật về dịch bệnh gây hoang mang trong xã hội ảnh hưởng xấu đến công tác phòng, chống dịch bệnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan định hướng thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của virus Corona gây ra; kiểm tra, xử lý các trường hợp thông tin sai sự thật, tin đồn thất thiệt về bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra trên địa bàn huyện;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở lưu trú trên địa bàn huyện để phòng, chống dịch bệnh.

- Tổng hợp báo cáo (*theo biểu mẫu đính kèm*) về Sở Thông tin và Truyền thông và UBND huyện **trước 10 giờ ngày thứ sáu hàng tuần** qua hệ thống văn phòng điện tử.

2. Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện

- Tăng cường đưa tin, bài; mở chuyên trang, chuyên mục và bố trí thời lượng hợp lý thực hiện tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của virus Corona gây ra. Tập trung thông tin tuyên truyền khuyến cáo người dân cần hạn chế các hoạt động có nguy cơ lây, lan bệnh và dấu hiệu nhận biết khi nhiễm bệnh để chủ động đi khám, thông báo ngay cho cơ quan y tế khi có các triệu chứng mắc bệnh.

Các nội dung tuyên truyền về phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại địa chỉ website <https://www.moh.gov.vn>; Báo Sức khỏe và Đời sống: <https://suckhoedoisong.vn/Virus-nCoV-cap-nhat-moi-nhat-lien-tuc>; Cục Y tế dự phòng: <http://vncdc.gov.vn>; Cẩm nang hỏi - đáp thông tin về bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona (nCoV) do Bộ Y tế biên soạn (*Bản cập nhật ngày 04/02/2020*).

- Kịp thời đăng tin, bài phản bác những thông tin sai sự thật, thông tin chưa được kiểm chứng về bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra và các trường hợp bị xử lý do thông tin sai sự thật về bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra trên địa bàn huyện.

- Thực hiện chế độ báo cáo (*theo biểu mẫu đính kèm*) về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) **trước 08 giờ ngày thứ sáu hàng tuần** qua hệ thống văn phòng điện tử.

3. Phòng Y tế huyện

Phối hợp và cung cấp thông tin thường xuyên về tình hình phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra trên địa bàn huyện cho Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện để cùng định hướng, cung cấp thông tin; khuyến cáo phòng, chống dịch.

4. Ban biên tập Trang Thông tin điện tử huyện

- Kịp thời đăng tải các tin, bài và tài liệu tuyên truyền... từ nguồn của Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của virus Corona gây ra và nguồn từ Bộ Y tế, Sở Y tế Bình Định trên Cổng /trang thông tin điện tử theo hướng dẫn, đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông, UBND huyện.

- Thực hiện chế độ báo cáo (*theo biểu mẫu đính kèm*) về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) **trước 08 giờ ngày thứ sáu hàng tuần** qua hệ thống văn phòng điện tử.

5. Công an huyện

- Chỉ đạo các đội chuyên môn và Công an các xã, thị trấn để kiểm tra, xử lý các trường hợp thông tin sai sự thật, tin đồn thất thiệt về bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra trên địa bàn huyện.

- Phối hợp xác minh và làm việc với các đối tượng có hành vi cung cấp thông tin sai sự thật, tin đồn thất thiệt về bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra trên địa bàn huyện.

6. Các Doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông trên địa bàn huyện

- Kiểm soát việc vận chuyển các mặt hàng y tế dùng cho công tác phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng virus Corona gây ra qua hệ thống bưu chính trên địa bàn huyện. Khi phát hiện các trường hợp có dấu hiệu vận chuyển ra nước ngoài (trừ các trường hợp quy định tại Thông báo số 12/TB-BTTTT ngày 06/02/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông), đề nghị các doanh nghiệp báo về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) để phối hợp xử lý.

- Tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị của huyện trong công tác thông tin, tuyên truyền, thông báo về phòng, chống dịch bệnh để nhân dân trên địa bàn huyện biết và phòng ngừa.

7. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo ban, ngành của địa phương và Đài Truyền thanh cơ sở kịp thời đăng phát các tin, bài và tài liệu tuyên truyền... từ nguồn của Ban Chỉ đạo Quốc

gia về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của virus Corona gây ra và nguồn từ Bộ Y tế, Sở Y tế Bình Định trên Cổng/trang thông tin điện tử theo chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện và hướng dẫn của các ngành chuyên môn của huyện.

- Thông báo kịp thời về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện), tại địa chỉ email: phongvhtt@hoainhon.binhdinh.gov.vn, hoặc số điện thoại: 02563. 961766 hoặc 0983864947 khi phát hiện các đối tượng thông tin sai sự thật, gây hoang mang trong xã hội, ảnh hưởng xấu đến công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona gây ra diễn ra trên địa bàn.

- Thực hiện chế độ báo cáo (*theo biểu mẫu đính kèm*) về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) **trước 08 giờ ngày thứ sáu hàng tuần** qua hệ thống văn phòng điện tử.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virus Corona gây ra, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Đê

**BÁO CÁO NHANH KẾT QUẢ TUYÊN TRUYỀN VỀ BỆNH
VIÊM ĐƯỜNG HÔ HẤP DO CHỨNG MỚI VIRUS CORONA GÂY RA
(Thời gian:))**

1. Số tin, bài... tuyên truyền

Tổng số lượng tin, bài tuyên truyền:

Cụ thể:

- Số lượng tin/bài, phóng sự, chuyên mục... tuyên truyền. (Trung tâm VH-TT-TT thực hiện báo cáo)

- Số lượng tin/bài tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử (Ban biên tập Trang thông tin điện tử thực hiện báo cáo)

- Số lượng tin/bài, tổng thời lượng phát sóng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cấp xã, thị trấn? (UBND xã, thị trấn thực hiện báo cáo)

- Số lượng tin/bài, tổng thời lượng phát sóng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh huyện; thời lượng tiếp phát các chương trình tuyên truyền của đài quốc gia; Phạm vi tuyên truyền? (Trung tâm VH-TT-TT thực hiện báo cáo)

- Kết quả số liệu cụ thể các hình thức tuyên truyền khác (nếu có).

2. Nội dung tuyên truyền (liệt kê chi tiết tên tin, bài hoặc vấn đề thông tin):

3. Các tài khoản thông tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh (Phòng VH và TT thực hiện báo cáo)

STT	Đối tượng	Link bài viết	Ghi chú
1			
2			
...			

4. Các thông tin bất thường xảy ra trên địa bàn (nếu có).

